[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 октября 2024 г. № 176
с. Холмогоры
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»
В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 02 февраля 2023 года № 75.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».
Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области

           В.В. Дианов
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа

Архангельской области
от 22 октября 2024 г. № 176

ИЗМЕНЕНИЯ в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»
1.
В паспорте Программы:

раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:

         «
	Объемы и источники финансирования

программы
	Общий объем финансирования – 30770,20076 тыс. руб., в том числе:

средства областного бюджета – 26503,25782 тыс. руб.;

средства местного бюджета – 3875,79757 тыс. руб.

иные средства – 391,14537 тыс. руб.

                                                                     »;

2. В паспорте подпрограммы № 1 «Развитие территориального общественного самоуправления в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»:

раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

          «
	Объемы и источники финансирования

подпрограммы
	Общий объем финансирования – 8875,4504 тыс. руб.,

в том числе:
средства областного бюджета – 7275,8563 тыс. руб.;
средства местного бюджета – 1599,5941 тыс. руб.;

                                                                      »;

3. В паспорте подпрограммы № 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»:

раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

          «
	Объемы и источники финансирования

подпрограммы
	Общий объем финансирования – 1187,1790 тыс. руб.,

в том числе:
средства областного бюджета – 937,1790 тыс. руб.;
средства местного бюджета – 250,00 тыс. руб.;

                                                                      »;

4. Внести в Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» следующие изменения:

1) пункт 1.1.2. подпрограммы 1 «Развитие территориального общественного самоуправления в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» (далее – Подпрограмма 1) изложить в новой редакции:

«

	1.1.2. Обучение активистов ТОС (семинары, круглые столы, конференции, участие в мероприятиях на межмуниципальном и региональном уровнях)

	Отдел по орг. работе и МСУ
	итого
	23,411530
	4,411530
	13,00
	3,00
	3,00
	Количество человек принявших участие в областных, межмуниципальных и местных форумах, семинарах и других мероприятиях для органов ТОС, чел.- 15 ежегодно. Количество проведенных мероприятий не менее 2, ежегодно

	п. 2,
п. 3

перечня

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	23,411530
	4,411530
	13,00
	3,00
	3,00

»;
2) пункт 1.1.4. подпрограммы 1 изложить в новой редакции:

 «

	1.1.4. Организация и участие в мероприятиях по обмену опытом с представителями ТОС соседствующих муниципальных образований и ТОС других регионов

	Отдел по орг. работе и МСУ
	итого
	6,00
	0,00
	0,00
	3,00
	3,00
	Количество представителей органов ТОС, принявших участие в межмуниципальных, межрегиональных или общероссийских мероприятиях в сфере развития ТОС, ед.-3 ежегодно

	п. 3

перечня

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	6,00
	0,00
	0,00
	3,00
	3,00

»;
3) пункт 1.2.2. подпрограммы 1 изложить в новой редакции:

 «

	1.2.2. Освещение работы органов ТОС в СМИ

	Отдел по орг. работе и МСУ
	итого
	2,00
	0,00
	0,00
	1,00
	1,00
	Количество публикаций о деятельности органов ТОС в СМИ, ед.-30 ежегодно

	п. 3

перечня

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	2,00
	0,00
	0,00
	1,00
	1,00

»;
4) пункт 1.2.4. подпрограммы 1 изложить в новой редакции:

 «

	1.2.4. Периодический выпуск печатного материала (буклеты, проспекты, брошюры) с публикацией реализованных проектов, освещением опыта ТОС

	Отдел по орг. работе и МСУ
	итого
	2,00
	0,00
	0,00
	1,00
	1,00
	Ежегодный выпуск «Вестник  ТОС Холмогорского муниципального округа Архангельской области» по итогам реализации проектов за каждый календарный год, единиц -1, ежегодно

	п. 2,п. 3

перечня

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	2,00
	0,00
	0,00
	1,00
	1,00

»;
5) позицию «Итого по подпрограмме 1» изложить в новой редакции:

«

	Итого по подпрограмме 1
	итого
	8875,4504
	2621,5654
	2412,0510
	1920,9170
	1920,9170

	областной бюджет
	7275,8563
	1962,8654
	1791,7882
	1760,6013
	1760,6013

	местный бюджет
	1599,5941
	658,7000
	620,2627
	160,3157
	160,3157

»;

6) позицию мероприятия 2.1.1. Подпрограммы 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» изложить в новой редакции:

«

	2.1.1. Оказание финансовой поддержки СОНКО, путем предоставления грантовой поддержки, в том числе по итогам проведения конкурса на реализацию целевых социальных проектов
	Отдел по орг. работе и МСУ
	итого
	1187,1790
	405,3090
	731,87
	25,00
	25,00
	Проведение конкурса целевых проектов СОНКО, ед.-1 ежегодно
	п. 4
перечня

	областной бюджет
	937,1790
	305,3090
	631,87
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	250,00
	100,00
	100,00
	25,00
	25,00

»;

7) позицию «Итого по подпрограмме 2» изложить в новой редакции:

«

	Итого по подпрограмме 2
	итого
	1187,1790
	405,3090
	731,87
	25,00
	25,00

	областной бюджет
	937,1790
	305,3090
	631,87
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	250,000
	100,00
	100,00
	25,00
	25,00

»;

8) позицию «Итого по муниципальной программе» изложить в новой редакции:

«

	Итого по муниципальной программе
	итого
	30770,20076
	11565,32376
	15163,04297
	2020,91702
	2020,91702
	Проведение конкурса целевых проектов СОНКО, ед.-1 ежегодно
	п. 4
перечня

	областной бюджет
	26503,25782
	9289,27493
	13692,78023
	1760,60133
	1760,60133

	местный бюджет
	3875,79757
	1884,90346
	1470,26274
	260,3157
	260,3157

	средства граждан
	391,14537
	391,14537
	0,00
	0,00
	0,00

»;

5. Внести изменения в Положение о конкурсе проектов социально ориентированных некоммерческих организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

в пункте 1 раздела «I. Общие положения»:

слова «общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492» заменить словами «общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782».

6. Внести изменения в приложение (заявление на участие в конкурсе) к Положению о конкурсе проектов социально ориентированных некоммерческих организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

в приложение №3 к заявлению на участие в конкурсе, в разделе «IV. Информация о социально ориентированной некоммерческой организации-заявителе»:

пункты 2; 4; 5; 6; 7; 8; 10; 12; 13; 14; 16; 18 исключить;

пункт 3 считать пунктом 2; пункт 9 считать пунктом 3; пункт 11 считать пунктом 4; пункт 15 считать пунктом 5; пункт 17 считать пунктом 6; пункт 19 считать пунктом 7; пункт 20 считать пунктом 8; пункт 20 считать пунктом 8; пункт 21 считать пунктом 9; пункт 22 считать пунктом 10; пункт 23 считать пунктом 11; пункт 24 считать пунктом 12; пункт 25 считать пунктом 13; пункт 26 считать пунктом 14; пункт 27 считать пунктом 15.

7. Внести изменения в Порядок предоставления субсидий из бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области социально ориентированным некоммерческим организациям:

в пункте 1 раздела «I. Общие положения»:

 слова «общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  от 18 сентября 2020 года №1492» заменить словами «общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782».

______________